
 
COMUNE DI MANDELLO VITTA 

Provincia di Novara 
 

 
ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
5 

 
OGGETTO: Esame  ed approvazione bilancio di previsione 2023/2025 e 
relativa nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 
semplificato ( DUPS). 
 
L’anno duemilaventitre, addì venti, del mese di aprile, alle ore 19 e minuti 15, nella sala 
riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi 
convocati a seduta pubblica i componenti di questo Consiglio Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO X  

GOZZI MARIA ROSARIA CONSIGLIERE COMUNALE X  

GALLARINI PIERMARIO CONSIGLIERE COMUNALE X  

PASTORE ALDO CONSIGLIERE COMUNALE  X 

FIZZOTTI RICCARDO CONSIGLIERE COMUNALE X  

GALLARINI GIOVANNI CONSIGLIERE COMUNALE X  

CRIVELLI LUCIA CONSIGLIERE COMUNALE X  

VETRI MATTEO CONSIGLIERE COMUNALE X  

FIERRO PASQUALE CONSIGLIERE COMUNALE  X 

BERARDI ALESSANDRO CONSIGLIERE COMUNALE  X 

PALMA GAETANO CONSIGLIERE COMUNALE  X 

7 4 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa Federica Sementilli, il quale 
prevede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il 
Signor PATRIOLI PAOLO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che l’art. 151, comma 1, D. Lgs. 18.08.00, n. 267, fissa al 31 dicembre il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno successivo da parte degli Enti Locali e che detto 
termine può essere differito con Decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro del 
Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la Conferenza Stato-Città ed 
Autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze;  
VISTA la comunicazione del Ministero dell’Interno con la quale informa che “sentita la Conferenza 
Stato-città ed autonomie locali nella seduta del 13/12/2022 e previa intesa con il Ministero 
dell’economia e delle finanze, il Ministero dell’Interno, con proprio Decreto in data 19/04/2023, 
in corso di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale , ha disposto il differimento del termine 
dell’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 da parte degli Enti Locali al 31 maggio 
2023, ai sensi dell’art. 151, comma 1 del TUEL N. 267/2000”;  
RICHIAMATO l’art. 11 del D. Lgs. 118/2011 così come modificato e integrato dal D. Lgs. 126/2014 
e in particolare il comma 1, che definisce gli schemi di bilancio che tutte le amministrazioni 
pubbliche devono adottare e il comma 14 secondo cui, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all’art. 2 
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;  
DATO ATTO perciò che, per effetto delle sopracitate disposizioni, il bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2023-2025, che assume funzione autorizzatoria, è costituito dalle 
previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni 
delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai 
prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri;  
CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all’allegato 9 del D. Lgs. 
118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui 
agli articoli 13 e 14 del citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che 
costituirà limite ai pagamenti di spesa e che dal 1° gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla 
tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali e in particolare in aderenza al 
principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e 
passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione 
all’esercizio nel quale vengono a scadenza;  
DATO ATTO che:  
- in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni di entrata e di 
spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011, si riferiscono agli 
accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si 
riferisce e esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, l’ammontare delle 
somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi;  
- sono iscritte a bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese di cui 
si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra 
riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui;  
- le previsioni di entrata e di spesa sono state assegnate in bilancio in base alle richieste del 
Responsabile dei Servizi e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto 
delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per l’anno 2023;  
 



DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 04/04/2023, è stato approvato, 
così come è previsto dall’art. 174 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., lo schema di bilancio di previsione 
2023/2025 e la nota di aggiornamento al D.U.P.S. 2023-2025;  
DATO ATTO che:  
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 21/07/2022, è stato approvato il DUPS 2023 – 
2025;  
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli Enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;  
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale:  
- n. 7 del 04/04/2023 all’Oggetto: Approvazione del piano delle alienazioni e delle valorizzazioni 
immobiliari, previsto dall’art. 58 del D.L. 112 del 25-06-2008 convertito in Legge 06/08/2008 n. 
133. 
- n. 8 del 04/04/2023 all’oggetto: “Art. 208 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e successive modifiche 
ed integrazioni. Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni 
al codice della strada esercizio finanziario 2023”;  
- n. 9 del 04/04/2023 all’oggetto: Servizi pubblici a domanda individuale, definizione dei costi 
complessivi, tariffe e contribuzioni per l’anno 2023. 
- n. 10 del 04/04/2023 all’oggetto: Determinazione valore Aree Edificabili ai fini IMU anno 2023. 
DATO ATTO CHE i suddetti documenti sono stati depositati presso la segreteria comunale in data 
03/04/2023 con avviso ai consiglieri comunali;  
VISTO il verbale del Revisore dei Conti di questo Comune, redatti in data 11/04/2023, il n. 1 
“Parere  sulla proposta di bilancio di previsione 2023-2025 e documenti allegati” con i quali 
esprime il parere favorevole;  



VISTE le deliberazioni assunte in data odierna con le quali sono determinati, per l’esercizio 2023, 
le tariffe, le aliquote d’imposta, adottate dal Consiglio Comunale come di seguito elencate:  
n. 2 del 20.04.2023, con la quale sono state confermate, le aliquote dell’imposta municipale 
propria (IMU) per l’anno 2023;  
VISTA la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 
prevista dalle disposizioni vigenti in materia;  
CONSIDERATO che l’Ente non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell’art. 242, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura 
del costo complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243, comma 2, 
lettera a) del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
VISTO l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2023-2025 e verificata la capacità di 
indebitamento dell’Ente entro i limiti stabiliti dall’art. 204 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
DATO ATTO che entro i termini previsti dal vigente Regolamento di contabilità non sono 
pervenuti emendamenti al bilancio;  
VISTO il regolamento di contabilità;  
DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endo-procedimentali e il provvedimento finale 
non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale;  
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 
c. 1, e 147 bis del T.U. n. 267/2000 ed il parere favorevole di regolarità contabile in relazione ai 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000);  
TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come è previsto dall’art. 174 del D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i., all’approvazione del bilancio 2023/2025;  
Con n. 7 voti favorevoli, nessun voto contrario, nessun astenuto, su n. 7 Consiglieri presenti e 
votanti  
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE il bilancio di previsione per l’esercizio 2023 e pluriennale 2023/2025 e relativi 
allegati;  
DI AGGIORNARE ed approvare contestualmente al bilancio 2023/2025 il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (DUPS) adottato con deliberazione di G.C. n. 31 del 21/07/2022;  
DI DARE  ATTO CHE , ai sensi e per gli effetti dell’art.1 , comma 169, della Legge 296/2006, 
risultano confermate per l’anno 2023 le aliquote, detrazioni d’imposta e le tariffe non 
esplicitamente modificate. 
Successivamente , con n. 7 voti favorevoli, nessun voto contrario, nessun astenuto, su n. 7  
Consiglieri presenti e votanti 
 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’atrticolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Del che si è redatto il presente verbale 
 
 IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (PATRIOLI PAOLO)    (DOTT.SSA FEDERICA SEMENTILLI) 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi al partire dal 10/05/2023 
 
 
Mandello Vitta, li 10/05/2023   IL SEGRETARIO COMUNALE 
       (DOTT.SSA FEDERICA SEMENTILLI) 
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 4 D. Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data 20/04/2023 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. 267/2000 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Mandello Vitta, li 20/04/2023 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. FEDERICA SEMENTILLI) 
 

 
 

 
 


